El título que otorga la FAD es de 
Diseñador Gráfico.  
Se trata de una carrera de carácter permanente, modalidad presencial y que otorga un título de carácter 

universitario. Su duración teórica es de CINCO (5) años con una carga horaria mínima total de TRES MIL 
CIENTO CINCUENTA (3150) horas reloj. La modalidad de cursado presenta espacios de régimen 
cuatrimestral y/o anual. El cursado combina teoría, práctica, taller y evaluación continua, con promoción o 
examen según se establece en el programa de cada espacio curricular.  
La estructura académica se organiza en TRES (3) ciclos: Instrumental Básico, de Formación General y de 
Formación Profesional  
El Ciclo Instrumental Básico, contiene OCHO (8) espacios curriculares (teórico-prácticos) obligatorios 

con una carga horaria total de SETECIENTAS VEINTIOCHO (728) horas.  
El Ciclo de Formación General es de MIL CUATROCIENTAS OCHENTA Y CUATRO (1484) horas y está 
comprendido por VEINTIÚN (21) espacios curriculares teórico-prácticos en total, DIECISIETE (17) de ellos 
son obligatorios y CUATRO (4) optativos.  
El Ciclo de Formación Profesional tiene una carga horaria de NOVECIENTAS TREINTA Y OCHO (938) 
horas distribuidas entre NUEVE (9) espacios curriculares, SIETE (7) obligatorios y DOS (2) optativos.  
En definitiva, los estudiantes deben cumplir para obtener su graduación con la acreditación de TRES MIL 

CIENTO CINCUENTA (3150) horas, de las cuales DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO (2898) son 

espacios curriculares obligatorios más las DOSCIENTAS CINCUENTA Y DOS (252) horas de los espacios  

curriculares optativos CIENTO SESENTA Y OCHO (168) del Ciclo de Formación General y OCHENTA Y 
CUATRO (84) del Ciclo de Formación Profesional. Para realizar las actividades curriculares optativas los 

estudiantes podrán elegir por aquellas que oferte la Dirección de la Carreras, cuatrimestralmente, y la

[...]

El título que otorga la FAD es de Diseñador Industrial.  
Se trata de una carrera de carácter permanente, modalidad presencial y que otorga un título de carácter 
universitario. Su duración teórica es de CINCO (5) años con una carga horaria mínima total de TRES MIL 
TRESCIENTOS CUATRO (3304) horas reloj. La modalidad de cursado presenta espacios de régimen 
cuatrimestral y/o anual. El cursado combina teoría, práctica, taller y evaluación continua, con promoción o 
examen según se establece en el programa de cada espacio curricular.  

La estructura académica se organiza en TRES (3) ciclos: Instrumental Básico, de Formación General y de 
Formación Profesional  
El Ciclo Instrumental Básico, contiene NUEVE (9) espacios curriculares (teórico-prácticos) obligatorios 
con una carga horaria total de SETECIENTAS VEINTIOCHO (728) horas.  
El Ciclo de Formación General es de MIL TRESCIENTAS CUARENTA Y CUATRO (1344) horas y está 

comprendido por DIECISÉIS (16) espacios curriculares teórico-prácticos en total, CATORCE (14) de ellos 
son obligatorios y DOS (2) optativos.  

El Ciclo de Formación Profesional tiene una carga horaria de MIL DOSCIENTAS TREINTA Y DOS (1232) 
horas distribuidas entre DOCE (12) espacios curriculares, OCHO (8) obligatorios, DOS (2) optativos y DOS 
(2) electivos.  
En definitiva, los estudiantes deben cumplir para obtener su graduación con la acreditación de TRES MIL 
TRESCIENTAS CUATRO (3304) horas, de las cuales DOS MIL SETECIENTAS CUARENTA Y CUATRO (2744) 
horas son espacios curriculares obligatorios más las TRESCIENTAS NOVENTA Y DOS (392) horas de los 

espacios curriculares optativos [CIENTO SESENTA Y OCHO (168) horas para el Ciclo de Formación General 
y DOSCIENTAS VEINTICUATRO (224) horas para el Ciclo de Formación Profesional]; y, además, las CIENTO 
SESENTA Y OCHO (168) horas de los espacios curriculares electivos del Ciclo de Formación Profesional.  
Para realizar las actividades curriculares optativas los estudiantes podrán elegir por aquellas que oferte la 
Dirección de la Carreras cuatrimestral y/o anualmente, y la misma se actualiza de manera permanente.